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AMERICAN COIN SCALE.

ED. FROSSARD,
Numismatist and Archaeologist,

108 East 14th Street, New York.

Bids for this Sale faithfully executed by




CATALOGUR

SEVERAL COLLECTIONS AND INVOICES,
FOREIGN COPPER COINS,
U.S. SILVER and COPPER COINS,
CROWNS OF THE 16th CENTURY,

Colonial Coins, including a rare N. Y. Cent; Gold Coins
of England; Masonic Medals; Coins of Ancient
Greece and Judaea; very complete
collection of

CANADIAN PAPER MONEY,

RARE U. S, FRACTIONAL CURRENCY,
ete., ete.

Sale bp Auction twithout Feserve,

AT THE KENNEDY AUCTION ROOILS, 59 5th AVENUE, NEW YORK,

Friday, October 25, 1895,
AT 2 O'CLOCK, P. M.
DANIEL R. KENNEDY, Auctioneer.

The Collection will be Exhibited on the Day of Sale from 9.30 A. M. to 1 P. M.

CATALOGUE BY ED. FROSSARD. 184th AUCTION SALE.
108 East Fourteenth Street, New York.

BOSTON :
T. R. MARVIN & SON, NUMISMATIC PRINTERS.
1895.



PREFACK.

Among the interesting features of this Sale are a collection
of early Crowns of the siateenth century, mostly of unusual types
and in very superior condition ; the remainder of the collection of'
Masonic Medals offered in my June 14th sale; a superb Saxon
10 Ducat gold-picce on the first Centennial of the Reformation ;
Jine lines of United States and Iloreign Copper Coins; Coins
and Medals of Canada ; early United States Silver issues ; the
Libertas Americana Medal in Silver ; one unique Washington
Medaiet; Copper Coins of Judaea, so-called Widows' Mites ;
Gold and Silver Coins of Greece, cic., elc.

Much interest will centre in the collection of Canada Paper
Money, the result of thirty years’ collecting, believed to be ihe
most complete one in existence, and offered without reserve by
its former owner.

1 beg to remind collectors that Coins and Medals are sold
at so much per piece, and bids must be made accordingly.

Any special information cheerfully furnished. Bids for
this sale solicited. In sending orders, Collectors should indicate
how purchases are to be sent.

Thick paper copies, neatly priced in red ink, after sale, 30

cents each.



CATALOGUE.

FOREIGN, CANADA AND U. S. COPPER COINS, ETC.

I Andora, Araucania, Argentine Rep. (3), Belgium, 1832, ete.
(10), Bolivia (2), British No. Borneo (3), Brazil (5), Bul-
caria (), Cambodia (2), Cape of Good Hope, Congo (4),
Dominica (8), England (7) ; France, includes set of Nap. IT,
[Henry V, and Guadaloupe (8) ; Ger. Ea. Africa, Griquatown
(2), Haiti (5), Kirk 1686, Labuk (3) ; Liberia, includes pat-
tern set (12), Mombasa, Madagascar, Mexico, State issues
(10), Monaco (2), Paraguay, Philippine Isl., Porto Rico,
Russia (5), Svengie Diskie Est. (2), Venezuela (2), Zud
Africa Rep. (2). Regular issues, patterns, essays, ete.
Bright red to proof, mostly large.  No duplicates. 112 pes

2 Belgium, 1832-1852, 10 and 5 centimes. All dif. dates. Bright

red, sharp, uncirculated. 16 pes

3 Borneo (North), 1 and } cents. Sharp, bright red, uncircu-
lated. 20 sets

4 Canada. Colonies Frangoises, 1721. H. Fine.

5 — Colonies Frangoises, 1721. B. Very good; rare.

6 — Colonies Frangoises, 1722. H. Fine.

7 — 1751. Bust of Louis XV ; rev., Indian Princess advancing,
COL. FRANC. DE 1L’ay.  Sharp, extremely fine original.

8 — 1751. Another. Very good.

9 — 1752. Bust lightly draped; rev., Mercury flying toward

the New World. ~. r. Nearly fine, extremely rave original.




4 FOREIGN, CANADA AND U. S. COPPER COINS, | D R

10 Canada. 1755. Bust; rev., a galley, NoN VILIUS AUREO.

Fine.

11 — 1755. Duplicates of last. Good. 2 pes

12 — 1839. Side view Half-Penny, nank or soNTREAL Sharp,
uncirculated, rare.

18 — Various, Penny and half-size. Includes Louis XIV, 6
deniers ; Devins & Bolton’s Counterstamps; 1844, Hif.-p.,
thin pl. Average v. good, 4 pierced. 45 pes

14 — Wm. Dummer Powell. Golden wedding medal, vrrer
CANADA, S38RD OCTOBER, 1825. Bronze, fine, rare. Leroux

730.
15 — Communion Tokens. Leroux 388, 462, 463 1B, 463 11,
465 D, 466, 716, 716 a, and another. Iine. O pes
16 China. Many mounted in wax on cards with descriptions.
From Stearne’s col. 43 pes
17 France. Napoleon II. 10, 5, 3, 1 Centimes, 1ssai, 1816.
Sharp impressions, bright red, scarce. 4 sets.

18 India States. Old coinage, so-called India dumps. Small
thick coins, native inscr., a few with elephants, deities, ete.

Fine for coinage. 78 pes.
19 Italy. Includes Sicily, Papal, 1st and 2d Republic, Venice,
ete. Mostly large; good to fine. 40 pes

20 Mexico. Quartillas and Centavos, 1833-90, Mo. and Ga. m.
(8); Jalisco, 1829-70 (18); Zacatecas (2); Camichines,
and other tokens. Good to uncir. ; not a duplicate. Rare.

34 pes

21 — Morelos. 8 Reals, 1813 ; 2 R., 1812-13. All different,
fine, rare. . 7 pes

22 Mombasa. 1888. Bright red ; uncir. 32 pes

23 Ost-Gronland. 1 Daler | A. cipss & soxs | 1863. Brass ;
fine. 22.

24 Siberia. 10 to 1 Kopecs, 1767-79. Sables supporting

crowned shield and crowned monogram. Fine; rare.

4 pes

25 Foreign Copper Coins. Many countries, including Sicge coins,

Brazil, Spain; new coinage of Siam, Sarawak, Sumatra,

Iawaii, Oriental, German cities and states, satirical 5 and

10 centimes against Napoleon IIL. In itself an interesting

collection ; v. good to uncirculated. 300 pes
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26 Remainder of the collection. Many countries, including
tokens, no China or Canada. Poor to fine, about 20 pierced,

a few pewter, ete., not counted. 400 pes
27 Germany. Famine and Plenty token, 1846-47. Pewter;
fine. 25. 3 pes

28 United States Cexts, 1793 Chain; UNITED STATES OF
AMERI.  Obv,, fair, date plain; rev., good. Rare.

29 — 1793 Chain; aMERrica, without dot after date. Very good ;
rare.

30 — 1793 Wreath. Broad head, broad leaves to twig beneath ;
vine and leaves on edge ; fine, brown color.

31 — 1794. Pyramidal head. Olive color; very fine. Rare.
ITays 14.

32 — 1794.  Sharp, bold impression, with ear-like depression in

hair above shoulder. Edge slightly battered ; olive color;
very fine. ITays 17, perfect die. Rare.

33 — 1794. Short bust. Sharp, uncirculated; a few trifling
rust spots on obv. IHays 34, perfect die.

34 — 1794. Plicae. Good; dark.

35 — 1795. Thick planchet, lettered edge, 5 merges into bust;
rev., oNt ceNT high. Very good ; scarce.

36 — 1795. Thick pl.,’5 distant from bust. Very good ; scarce.

37 — 1795, Thin pl.; rev., oNE cENT in centre of broad wreath,

with 4 berries to left and 7 to right branch. Nearly fine;
said to be an unique variety.

38 — 1796. Lib. cap, open mouth variety. V. good ; rare.
39 — 1796. [Iillet head. Light, very fine impression, of dark

olive color. Rare.

40 — 1798. Large date. Good.

41 — 1798. Small date. Fine; rarve.

42 — 1799. Poor; upper part of date bold. HHas been pro-
nounced genuine.

43 — 1800. Tirst 0 over 9. Good.

44 — 1802. Die-varicties; one stemless wreath. Good and v.
good. 3 pes
45 — 1803. Sharp, uncirenlated, except slight friction on two

locks over forchead; rev., large {};. Some original red
color ; rare.
46 — 1803. Die-varietics.  Very good. 3 pes
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47 Crxts, 1805. Good; uicks in field.
48 — 1806. Very good; rave.
49 — 1807, 1808, 1809 (2), 1810 (2), 1811, 1812 (3), 1813, 1814

Fair to very good ; scarce. 12 pes
50 — 1814. Crosslet 4. Bold, dark, fine. :
51 — 1817. Crowned head, from a small rounded break in die

over hair back of coronet. Sharp, fine; scarce.

52 — 1831. Olive color; sharp, very fine.
53 — 1839 over 36. Fine; rare.
54 — 1857. Large and small date. Uncirculated. 2 pes

55 — 1816, 18, 19, 20, °21, >22, °23, *24, *25, *29, ’30, ’31, ’35, ’36,
’38, 39 (4 vars.), 40, 41, 42, *43, *45, 46, 47, 48, 49, 50,
’51, 753, ’H4, 55, ’56, ’57. Good to very fine; a few uncir-
culated. 37 pes
56 — Set of Cents. 1793-1857. The ’93 is a wreath, v. gd.;
1799 and 1804 doubtful; 1802, {15 sdos '17, 13 and 15
stars; ’57, large date, v. fine. Early dates average fair,
later v. good. 66 pes
a7 — 1794, 98, ’99, genuine die, date damaged; 1800, 1801,
sug s (02,703, °05,°06, 07, 08, ’09, ’10, ’12, ’14, ’16 to 56
nearly consecutive. Early dates poor to very good ; after
1816, average v. good. Duplicates, including many of early

dates. 268 pes
58 Havr Cexrs. 1794, The 4 near bust; very fine.
59 — 1804. Stemless wreath. FKine.

60 — 1803 (3), 05,09 (2), ’25 (2), '26 (2), ’28 (12 and 13 stars),
29 (8), ’32 (2), 33 (2), 34 (4), 735 (4), 49 (2), ’50, 51 (3),
53 (2), 54 (2), ’55,757. Average v. good ; several v. fine.

41 pes

61 — 1855. Bright red, obv. and rev. Uncir. 10 pes
62 — 1855. Mostly bright red. 10 pes
63 Broxze Cexts. Various dates from *64 up, including many
of ’73, a rare date. All bright red, uncirculated, 250 pes

64 Colonials. London Elephant Half Penny, without date.
Very fair, scarce.

5 — Rosa Americana Half Penny (Farthing size), 1722,
[Teraldic rose, rosa AMERL UTILE. DULCL  Good, very
rare.

66 — Virginia. 1773. Sharp, uncirculated. 2 pes
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FOREIGN, CANADA AND U. S. COPPER COINS, ETC. i

Colonials. New York. 1787. Cent. Bust laureate, Nova
EBORAC ; rev., Liberty seated to left. Fine, rare.

— New York. 1795. Talbot, Allum & Lee. Cent. Brilliant
olive; sharp, uncir.

— Massachusetts. Cents. 1787-88, Several die-vars.; very
good, several almost fine. 12 pes

— Massachusetts, Connecticut, New Jersey; also Virginia,
Nova Constellatio, Fugio, Vermont, Rhode Island satirical,
Voce Populi, ete. Poor to very good; desirable lot for
dealer or collector. 140 pes

— Washington. Military bust, GEO. WASHINGTON BORN VIR-
GINIA FEB 11 1732 rev., GENERAL OF THE AMERICAN ARMIES
1775, rusicNED 1783, PrES U s 1789. Very good, rare. The
same piece for which $6.50 was paid in Phila. sale 3 years
ago.

— 1783. Military bust, uNiTeD (2) and uNITY STATES. Good

to fine. 3 pes
Jacksontan Torens. A few duplicates ; good to bright red.
36 pes

Early Store Cards. Collins, 67 Maiden Lane, N. Y.; Barton
& Co., N. & G. Taylor, Phila.; C. A. M. Smith, Windser,
N. Y.; Hiram Judson, Syracuse, N. Y.; Gustin & Blake,
Chelsea, Vt.; Amsden’s, Genoa, IIl, ete. V. good and fine,
all rare. 14 pes

U. S. Cent, 1850, with bust of U. S. Grant in counterstamp.
Bright red.

Bust of Abraham Lincoln ; rev., MADE FROM COPPER | TAKEN
FROM | THE RUINS OF | THE | TURPENTINE WORKS, | NEW-
BERN, | N. c. | ete. 1862. Copper, proof, extremely rare. 183.

Bust of Apollo, Apollo Gardens, Chamberlaine, Norfolk ; rev.,
as last. Copper proof; very rare. 18. 3 pes

John Law. Satirical medal. Iolly enthroned, ripERE REG-
NARE EST; rev., arms surmounted by a wildeat, whence the
term ¢ wildeat bank” may have originated. Some authori-
ties claim this to have been issued in France as a satirieal
regimental medal. Copper, very fine, rare. 26.

Bust of Wm. L. Cogswell ; rev., arms, ACAD. BARVIC. IN REPUB.
MAIN. coND. 1791. Bronze, oval, very fine; struck for the
Berwick Academy, So. Berwick ; the only one I’ve seen. 28.
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80 Major John André.  Bust; rev., old Duteh church at Tappan,
N. Y., where tried; another, centennial of his capture,
Tarrytown, N. Y. 1880. Bronze, m.s. 22. 2 pes

81 New ITaven. 1638 — 1838. DBronze, m.s. 3.

82 Genl. Geo. G. Meade. Bust; rev., group. Kor Gettysburg.
W. m.; mint state. 50,

83 Designs for badges of the G. A. R. Bronze and w. m. (3),
mint state ; different, rare. 24 to 32. 4 pes

84 Irvon Brigade. Perfect. W.m. 24

85 Lincoln, McClellan.  Soldiers’ identification medals, blank
revs. for names, battles, ete. Brass, picrced, mint state.

G pes

86 U. S. Grant. Bust, nearly front; rev., PATIENT OF TOIL, clc.
The first Bovy medal, of which but few specimens were
struck, the design having been rejected. Bronze, mint
state. 8.

87 U. S. Grant. Silver (2), cop., brass, w. m., one rubber, one
framed photo. No duplicates, 6 pierced, as issued. All

m.8; 20 pes
88 Gen. H. G. Berry. Bust; rev., KILLED AT CHANCELLORSVILLE,
va. Cop.and w. m. proof. 18. 2 pes
89 Gen. W. T. Sherman, A. A. Humphreys, J. W. Geary. Cop.
and w. m., one pierced. 18 and 20. 3 pes

90 Battle of Long Island, Maryland Memorial Day, Aug. 27,
1895. Bronze, m. s, with ribbon. Rare. 30.

91 Continental Currency; Wash. Centennial 1889; Brooklyn
Bridge; Tin political, etc. Cop., br. and w.m. All
fine. 7 pes

92 Framed photos. of Gen. Halleck and J. C. Breckenridge ; also
encased 1 Cent stamp of Mendwm, N. Y. (needs remount-
ing). Fine. 3 pes

93 Gen. T. J. Jackson, Confederate General, styled Stonewall.
Bust; rev., names of battles. Bronzed, perfect, in case.
32.

94 — Another. Tin; mint state.

95 Masonic medal; rev., grand square.  W. ., perfect. 32,

96 Percie Kirk’s token, 1686; White’s 1837-57 panic tokens.
Both w. m., proof. 2 pes



FOREIGN COINS AND MEDALS j SILVER AND GOLD. 9

FOREIGN COINS AND MEDALS; SILVER AND GOLD.
Mostly very carly Crowns of unusual types.
97 Avusrria. Maximilian. Crown, 1558. Crowned bust in
profile; rev., imperial arms.  Very fine; rare.
98 — Same. Thaler for Tyrol, 1560. Fine.
99 Bavaria. Max. Joseph. Crown, 1754,  Fine.

100 — Lundwig I. Crown, 1828, on the customs union with
Prussia, Wiirtemburg and Hesse. Fine.

101 Barenprre. William, Crown, 1559. Bust in armor 1.;
rev., imperial arms. Fine; rare.

102 Boneara. Rudolph II.  Crown, 1598. Profile bust;
rev., imperial eagle. Bold, fine, rare.

103 BoxN. Bust of Max. Franciscus; rev., inscription com-
memorative of its change from academy to university in
1786. Sharp, very fine, rare. 28.

104 Bruxswick. Julius. Crown, 15362. DBust to left; rev.,
shield supported by a wildman. Finej rarve.

105 — Julius. Crown, 1588. Wildman holds a stripped sap-
ling in his right, a taper in his left, beneath this a lantern
with death’s-head and goggles, free horse in left lield; rev.,
crested shield of arms. Breslauer Brillenthaler. Fine;
very rare.

106 Camrex. Crown, 1555. Profile bust in armor of Empe-
ror Charles V ; rev., shields of Campen, Zwolle and Deven-
ter. Iine; rare.

107 Caxapa. Undraped bust by Mawuger; LUDOVICUS MAGNUS,
etc.; rev., Galia amidst a trophy, seated on a rock, beaver
at her feet, KEBECA LiBERATA 1690. DBold, very fine and
rare original, especially desirable in silver. 26.

108 — Louis XV. 1720. Double Louis d’Argent, issued under
John Law’s Coinage. Bust; rev., crowned L. Paris m.
Fine, scarce.

109 -— Louis XV. Original Silver Jeton. Bust r., REX CHRIs-
TIANSS ; rev., beavers at work, coL. FrRANC DE L'ay. 1754,
Very fine; rave.

110 — Silver Jetons, restrikes. Bust; rev,, as last, 1754; two
hemispheres, 1753 ; Mercurius in mid airv, 17523 flight of
eagles, 1758, Argent on edge; mint state, rare types of
which originals are in three instances unobtainable. 4 pes
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111 Caxapa. George IIL Bust in armor to left; rev., inverted
lily-shield supported by a erowned lion and a unicorn; on
border arc names of battles fought in 1759, beginning with
GuapaLourE MAY 1 and ending with qQuebrc [ WOLFL.
Sharp, perfect impression, very rare in silver. 28.

112 — War Medal. Bust of Victoria; rev., Norrawest | 1885
| caxapa in wreath. Pte J. O’ Malley, 10th batt. r. g. on
edge. Bar sasgaTcuewan and ribbon. Fine, rare.  23.

113 — Another. M. W. O’Brien on edge. Without bar. Very
fine.

114 Crixa.  Silver coin, similar to cash. Fine. 14.

115 Doxauwortu. Charles V. Crown, 1543. Crowned pro-
file bust in armor; rev., crowned cagle, W on escutcheon.
Very fine, rare.

116 East Frigstaxp. Ferdinand. Crown, 1564. Crowned
profile, bust in armor; rev., heraldic eagle, with crowned
human face. Fine, rare, the only coin of this type I've
seen.

117 Excraxp. Ethelred II. Silver Penny. Togated profile;
rev., long cross. ZLondon m. Fine.

118 — William I, the Conqueror. Silver Penny. Bust front,
holds sceptre ; rev., short cross, P A x s in angles. V. fine.

119 — Edward II. Silver Pennies, Durham & Canterbury m.
Fine and very good. 2 pes

120 — Edward IV. Gold Rose-noble. King in ship, armed with
sword and shield ; rev., radiant sun in tressure of crowned
leopards and fleurs-de-lis. Fine; rare.

121 — Same. Gold Angel. Shield and cross on galley; rev.,
St. George slaying the dragon. Sharp, extremely fine;
rare.

122 — Henry VII. Half gold Angel. Crowned cross on shield

in galley; rev., St. George as before. Ruding IV, 8, but
m.-m. @ rose. Fine, very rare.

123 — Henry VIII. THalf gold Sovereign. King enthroned;
rev., crowned arms with supporters. Ruding VI, 2. Very
good. >

124 — Charles I. Crown, 1645. Crowned King holding sword
on horseback, to left; rev., garnished shield, m.-m., @ turret.
Fine for coinage, extremely rare date. Ruding XXV, 3.
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125 ExGraxn. Vietoria. Medallic Crown for review at Spit-
head, 1889). Proof.

126 — Same. 1893. Crown, half Crown, 2 and 1 sh., 6 and 3 d.
Superb proofs; rare. 6 pes
127 — War Medal. Bust; rev., a victory, ARMY OF THE SUTLEJ

| soovker | 1845. Edge inscribed; two bars soBraox |
FEROZESHUHUR. I'ine; rare.

128 France. Louis XV. Crown, 1765. m.-m., « cow. (Pan).
Very good.

129 — Third Republic. ~ War Medal, 1883-1885. TONKIN,
CHINE, ANAM, SONTAY, BAC-NINH, FOU-TCHEOU, FORMOSE,
TUYEN-QUAN, PESCADORES. Fine; ring. 18.

130 Frangrurr. Peace Crown, 1763. Fine.

131 Junicn. William. Crown, 153%1. Profile bust; rev.,
shield with curious crests, the central one a human-faced
ox. Fine; rare.

132 Gexoa. Broad Scudo, 1694. Virgin holds sceptre and
shield ; rev., cross in circle, stars in angles. Very fine;

rare.
133 Geraany. Religious and Friendship medals, each with
symbolic serpent. Mint state. 22 and 24. 2 pes

134 HouexsteIN. Volkmar Wolfgang. Crown, 156%. St.
Andrew with cross; rev., crested shield. Fine, rare.

135 Hu~xcary. Ferdinand. Broad crown, 1555. Crowned
profile in armor; rev., imperial eagle, the arms of Hun-
gary on escutcheon of pretence, crowned Virgin and In-
fant above. Fine, rare.

136 — Another broad Crown of this type, but 1556. Fine,
rare.

137 — Rudolphus II. Crown, 1559. Bust in draped armor,
the arms of Hungary at sides ; rev., imperial eagle. Sharp,

~extremely fine, rave.

138 — Leopold. Broad Crown, 1695. Majestic profile, the
lip strongly developed, arms of IHungary at sides; rev.,
crowned arms. Sharp, extremely fine.

139 — Same. 2 Thaler, 1700, of this type. Fine.

140 Maxsverp. Thaler. 159'%. Duke on horseback, slaying
dragon ; vev., crested shield, PETER ERN BRUNO GE. HA.
Ge p. IMine, very rave.
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141 MECKLENBURG. John Albrecht, 1549, Thaler. Bust 1.
in square hat ; rev., crested shield. V. good, rarve.

142 MuxsTer. Peace crown, 1648. View of city ; rev., doves
with branches of olive hovering over a crown on woolsack.
Extremely fine.

143 NugrxBERrG. Thaler, 1574, Crowned imperial eagle; rev.,
two shields, side by side. RESPVB. NVRENBERG MDLXXITIT.
Fine, very rave.

144 Ogrrincex. Thaler, 1546. Crested shield, KarL. woL¥.
LVDWIG, MARTIN G. I OT; rev., CAROLVsS v and arms of the
empire. Fine, rare.

145 Prussia. Cross of the Order of the Red Eagle; ribbon.
Fine. 24.

146 Papar Stares. Innocent XI. Scudo, year 7 (1683). Bust

by Hameranus; rev., NON PRODERVNT, etc. Ifine,
rare.
147 — Same. Scudo by Hameranus, year 8. Bust ; rev., DEXTRA

TVA DOMINE, etc., in palm. Ex. fine, rare.

148 — Scudo. As last, with addition of date, 1684, beneath
inseription within wreath on rev. Very fine.

149 — Scudo. Same, but the date, 1684, is wnder the wreath.
Ias been gilt. Very fine.

150 — Clement XI and XII. Small medallic coins, latter with

bust. Fine. 2 pes
151 Poland or Lithuania. Small base silver Pennies, with dates
1550-60. Average v. good. 27 pes

152 Saxoxy. John Fred. and George. Thaler, 1534.. Bust
on each side ; fine, scarce.

153 — Same. Thaler, 1535. Fine, scarce.

154 — Thaler, 1539. Three busts. Fine, scarce.

155 — Thaler, 1542. Two busts. Very fine, scarce.

156 — Maurice. Thaler, 1548. Bust in armor; rev., crested
shield. Very fine, scarce.

157 — John Casimir and Jo. Ernest. Crown, 1585. Busts
facing each other; rev., large shield of arms. Fine.

158 — Crown, of same type, but 1592, Fine.

159 — Crown, 1595. Busts facing each other as before; rev.,
thirteen shields in circle. Very fine.

160 — Crown, 1598, type of last described. Very fine.
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Saxony. Crown, 1609. Same type; very fine.

John George. Gold ten Ducats on first centennial of the
Reformation, 1630. Bust in ermine with sword and shield,
CONFESS. LUTHER. AUG., etc. Rev., bust of John, 1530, four

shields on border; NOMEN DOMINI TURRIS FORTISSIM.
Sharp, extremely fine, or uncir. Very rare. 29.

ScunavmpurG-Lierre.  Vormundschaft Thaler, 1802. Fine.

Scnrick. Stephen and Brothers. Earliest Thaler without
date. Bohemian lion ; rev., saint, AR. DOMI. SLISTE ET FRA
co. p. B. Kine, rare.

— Thaler, 1526. Similar to last, but shorter bust of saint,
larger shield. One of the earliest dated Thalers; very fine,
extremely rare.

Scorraxp. James VI. Thistle Mark, 1601. Crowned
shield ; rev., crowned thistle. Very good, scarce. 20.

Stasro. Maximilian II. Crown, 1570. Crowned profile
bust in armor, holds sceptre and globe ; rev., crested shield-
Sharp, fine, rare.

SwepeN. Gustavus Vasa, Salvator Crown, 1542, Crowned
bust in armor, holds sword and globe, GvsrTavs p. G.
SUECI GOT. VAN. REX; rev., full figure of Christ, partly
draped, confers benediction, globe in left hand, feet pierced,
SALVATOR MVNDI ADIVVA NOs. Sharp, beautiful and per-
fect impression of this very rare coin.

— Gustavus Adolphus. Salvator Crown, 1615. Double-
line inscription on obv., Swedish arms to right of Christ.

Fine, rare.

— Christina.  Salvator Crown, ypexnvr (1646). Richly
adorned bust of the Queen; rev., Christ, ete., as in last.
SALVATOR MVNDI SALVA Nos. Very fine, rare.

Styria. Charles VI Crown, 1713. Profile bust laureate,
in armor and flowing locks; rev., imperial arms, pvx BVRG.
ET STYRIAL, ete. [ine.

Srain. Mediaeval Denars; Reals from Ferdinand and Isa-
bella to Charles II, 1675, Barcelona, Arvagon, Castile,
ete.  Average fine, rave. 25 pes

Tuor. Margrave von Brederode. Crown, 1563. Crested
shield; rev., DENARIVS NOVVS TRIGINTA STVBERORVAM.
Fine, rare.
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174 TravsyLvavta. Sigismund Bathori. Crown, 1595. Pro-
file bust in armor, armed with pikeys rev., crowned shield
with supporters.

175 Vexice. Francis Morosini (1688-94). Scudo of 140 Soldi.
Lion of St. Mark in shield ; rev., cross-tleury, etc. Sharp,
very fine, rare.

176 Miscellaneous. ITalf-Dollar, Cob; Charles II, 1699, 20
Grani; Peace of Ryswick, 1697; Mariners’ St. George |

Thaler ; Sandwich Isl. } Dol., ete. Fine. 7 pes

UNITED STATES COINS AND MEDALS, GOLD AND SILVER.

177 Gorp $10 or Eagle. 1797. Large eagle rev. Very fine.

178 — $10. 1801. Sharp, extremely fine.

179 — 85. 1798, Ileraldic eagle; fine.

180 — $5. 1800. Sharp, very fine.

181 — $5. 1802 over ’01. Sharp, extremely fine.

182 — §5. 1803. Very fine.

183 — Dollars. 1874. Very fine. 2 pes

184 Dorrars. 1795, Flowing hair; lower curl above lower
star; rev., 13 berries to wreath. Fine.

185 — 1795. Flowing hair; lower curl touches point of lower
star ; rev., 19 berries to wreath. Extremely fine, rare.

186 — 1797. Six stars right, ten to left. Iine, scarce.
187 — 1798. Thirteen stars; rev., small eagle in wreath. Nearly
fine, rare.

188 — 1799. Very fine.

189 — 1800. Sharp, very fine.

190 — 1802. Very fine.

191 — 1855. Sharp, perfectly uncirculated ; much rarer than a
proof.

192 — 1857. Very nearly uncirculated ; scarce.

193 — 1879. Standard and Trade Dollars. Sharp, perfect

proofs. 2 pes
194 — 1879. Goloid Metric and Goloid Dollars, the latter with
value within circle of stars. Mint state. 2 pes
195 — 1880. Standard and Trade Dollars. Sharp, perfect
proofs. 2 pes

196 — 1894. Brilliant proof.
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U. S. COINS AND MEDALS; GOLD AND SILVER. 15

Mavr Dorrars. 1794, Bold impression ; very fine.
— 1815, Sharp and beautiful impression of this rare date.
About uncirculated.

— 1879 and 1880. Sharp, perfect proofs. 2 pes
— 1892.  Columbian Half Doilars; Sharp and uncircu-
lated. 2 pes

— 1892, Columbian Ialf Dollars. Same condition. 2 pes

— 1894. Sharp, perfect proof.

Quarrer DoLrars. 1879 and 1880. Sharp, perfect proofs.
i 2 pes

1892, 1894. Sharp, perfect proofs. 2 pes

Doyis. 1797, Sixteen stars.  Very good, rare.

— 1798. The 8 distant from bust. Very good, scarce.

— 1798. The 8 close to bust. Good, scarce.

— 1803. Break in die through date. Very good and

rare.
— 1814. Very good.
— 1879, 1880, 1894. Brilliant proofs. 3 pes

[Tarr Dines. 1794, Sharp, very fine, rave.

— 1794.  Another, nearly fine.

— 1795, Sharp; uncirculated ; rare thus.

— 1797. Thirteen stars. Nearly fine, rare.

— 1797. Sixteen stars. Small hole may possibly have been
plugged ; if so, almost impossible to detect. Nearly fine,
scarce.

216 — 1801. Hair a little rubbed. Fine, rare.

Mixor Proor Sers. 1873. 5, 3,2, 1 Cents. Dull proofs.
i Set

— 1877. 5, 3,1 Cents. Brilliant proofs ; rare. Set

877. Duplicate set. Brilliant proofs.

— 1879, 1880. 5, 3, 1 Cents. Bril. proofs. 2s

— 1892. 5 and 1 Cents. Brilliant proofs. 2 sets

— 189t (2), 1895. Brilliant proofs. 3 sets

Massacuuserrs.  Pine Tree Shilling, 1652, Large planchet,
small tree. Very fine, rare.

— Pine Tree Shilling, 1652. Medium small pl., small
rounded tree. Very fine, scarce.

Ifugio Cent, 1787. Large planchet, retouched old dies.
Modern restrike in silver.

g



16 ANCIENT GREECE, JUDAEA, LTC.

9296 Libertas Americana. Bust of Liberty with flowing hair to
left, small cap on staff behind it ; LIBERTAS AMBERICANA | 4
JuiLLer, 1776, Rev., Gallia protecting infant America
from the attacks of the English lion ; NON SINIE DIIS ANI-
MOSUS INFANS ; exergue 17 oct 1777 | 19 ocr 1781, the
dates of the swrrender of Gens. Burgoyne and Lord Corn-
wallis. Very beautiful silver medal by Dupré. Rare. 29.

227 Washington. Small lightly-draped bust to right, within sev-
eral heavy circles in relief; rev., eng. Washington and
Independance 1783. Solid loop; silver, very fine, unique.
13.

228 — Undraped bust of Washington within ornate design ; rev.,
view of the Crystal Palace, New York, 1853. Sharp, ex-
tremely fine, rare silver medal. 32.

229 West Point medal. Monument, U. S. MILITARY ACADIMY,
WEST POINT ; rev., eagle, FROM THE CORI'S OF CADETS, etc.
1825. Sharp, thick, about proof, rare silver medal. 17.

ANCIENT GREECE, JUDAEA, ETC.

230 Aecina. Land turtle; rev., incusum of 5 compartments.
Thick early Drachm. V. good.

931 Armexs. Helmeted hd. of Pallas; rev., owl on diota and
monog. within wreath. Broad Tetradrachm, after Peri-
cles. Fine.

232 Carrnacr. IHead of Ceres; rev., free horse, disk above
with double arms, for value. Gold double Stater. Very
fine and rare. : )

233 — Tetradrachm. Palm-tree spreading over entire field;
rev., forepart of horse,.crowned by Nike, a grain of barley
in the field, Hart-Chadasat. Fine, some corrosion, of ex-
cessive rarity. Cost former owner $22.

234 Caros. Winged sphynx; rev., incusum of four compart-
ments. Clump-form Didrachm, early type. Good, rare.

255 CrLAZzoME Forepart of winged boar; rev., incuse square
of four compartments. Didrachm of archaic style, period
B. C. 600. Fine, rare.

236 CyrnNe. Zeus with hasta and patera before altar; rev.,
Nike in quadriga, KYPANAIQN. Gold Stater. Very
good, rare.
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ANCIENT GREECE, JUDAEA, ETC. 17

Iris. 11d. of Hera; rev., cagle, F A. Ilemidr., good.

Heracrea, Sicilia. Hd. of Persephone, the hair entwined
with reed, dolphins in the field ; rev., quadriga crowned by
Nike, Roch-Melkart in Punic characters. Tetradrachm.
Very fine, rare.

Hyrina. IHelmeted head of Pallas; rev., human-faced bull,
YPINA. Didrachm. V. good.

MacrpoNia. Roman Province. Young hd., flowing hair,
MAKEAONQN beneath ; rev., cista, club, and AESILLAS in
wreath.  Very broad Tetradrachm, bold, extremely fine.

MeraronTud. Ild. of Demeter ; rev., blade of wheat, ete.
Didrachm, fine.

Rurcrum. Hd. of lion facing ; rev., Zeus seated, PECINON.
Drachm ; fine, rare.

Sicyox. Chimera walking 1.; rev., dove flying within
wreath. Silver Stater, early type. Good, extremely rare.

Svria. Seleucus I (B. C. 312-281). [Hd. laureate of Zeus;
rev., biga of elephants. Tetradrachm ; fair, rare.

Tuauriuam. Hd. of Pallas, laurel on helmet; rev., bull but-
ting r. OOPIQN, fish in exergue. Didrachm, fine.

THRACE. Lysimachus, Drachm, good; Syria, Seleucis,
Drachm, bust, rev., elephants; Parthia, cop., Vologeses
Wi 3 pes

The following are Copper, Obolus or Lepton size :

Judaea. Joh. Hyrcanus (B. C. 135-106). Cornucopiae ;
rev., name in wreath. Very good, scarce.

— Alex. Janneus (B. C. 105-78), same type. Fine.

— Same. Anchor and wheel. Fine.

— Val. Gratus. Blade of wheat, IOYDIA; rev., TIB. KAI-
CAP in wreath. Very good, rare; one of the few Jewish
coins with Greek name of country. 2 pes

— Other specimens, same as last. Very good, rare. 2 pes

— Herod Eltrous (B. C.4-A.D. ). Grape: rev., shield;
fine, scarce.

— Pontius Pilate. Three blades; rev., augur’s staft, ete., in
wreath. V. good. 3 pes

— Agrippa I, under Caligula. Parasol; vev., three blades
of wheat. Very good. 3 pes



18 A FEW MASONIC MEDALS.

255 Judaea. Same. Good. G pes

256 — Same. Good. 10 pes

257 — Rebellion against Nero and Siege of Jernsalem by Titus.
Vase ; rev., grape, year II.  Fine, rave.

258 — Another specimen. [Fair.

A FEW MASONIC MEDALS.
Left over from June 14th Sale.
259 France. Constance Eprouvée, 1785. Bronze, very fine.
Marvin, No. 70.

260 — Amis Incorruptibles, 1785. Bronze, v. fine. M. 73.

261 — Eleéves de Minerve, 1804. Bronze, very fine. M.
74.

262 — Commandeurs du Mont Thabor, 1807. Bronze, v. fine.
M. 149.

263 — F. Viennet, G. M. Scotch Rite. Bust; rev., a pyramid,
1862. Bronze, v. fine, rare. 32. M. 638.

264 Bust within Masonic emblems, DEDICATED TO COLLECTORS
OF MASONIC MEDALS ; rev., grand magic square. DBronze,
perfect. 32. Not in M.

265 Masonic Jewels. L’Amitié, Gliickseligkeit, Golden Apple.
Gilt and enameled ; very fine and rare. 3 pes

266 Bust of Benjamin Franklin; rev., Masonic emblems, struck
1829 in honor of Franklin, who was a member of the
Lodge of the Nine Sisters, Paris, 1778. Bronze, v. fine.
27. M. 59.

267 Saxe-Weimar, Karl zum Rautenkranz. Temple; rev., Ma-
sonic emblems, ANNo 4052 p. 4 janvar. Silver, v. fine,
rare. 14. DL 10.

268 Unirep States. Lake City Lodge, Fla. Bronze proof. 17.

M. 290.

269 — York Lodge, 197, N. Y. Aluminum. 20.

270 — Triennial Conclave, Chicago, 1880, Maltese cross-shaped.
W. m., with pin and ribbon. 24.

271 — Duplicate of last. Same condition.

272 — Triennial Conclave, St. Louis, 1886. W. m. proof. 24.
273 — John Thornley, Phila. Rubber Masonic card.
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UNITED STATES AND COLONIAL COINS. 19

Uniren Srares.  Masonic altar; rev., arms of the city of

New York, aryory SEVENTIH REGT. N. Y. S. N. G. | corNER
STONE LAIb oct. 13, 1877 | BY THE M. W. GRAND LODGE
. A. M., NEW vORK. Bronze, thick pl., mint state. 25.
M. 711.
— Duplicates. Bronze, mint state. 2 pes
— Other specimens. Bronze, mint state, 2 pes
— Other specimens.  Bronze, mint state. 2 pes
— Same. Bronze (1), w. m. (3). Thick and thin pl, mint
state. 4 pes
— Same. White metal, mint state. 4 pes
— Same. White metal, mint state. 3 pes

UNITED STATES AND COLONIAL COINS.

Dollar, 1842. Fine.

Quarter Dollar, 1876. Nearly proof.

Isabella Quarter Dollar, 1893. Sharp, proof surface. Very
scarce.

Isabella Quarter Dollar, 1893. Dupl. Same condition.

Twenty Cents, 1875. V. fine, slight scratches.

Diyes, 1827, Very good.

— 1832, Very fine.

— 1875. S. Francisco m. Very fine.

— 1877.  Dull proof.

— 1879. Semi-proofs. 2 pes

— 1886. S. Francisco m. Sharp, uncir.

— 1886. S. Francisco m. Sharp, uncir.

Harw Dives. 1841, O., 1843, V. good and fine. 2 pes
— 1857, Phila. and O. M. Very fine. 2 pes
— 1857. O.M. Very fine.- 2 pes
— 1858. Phila. and O. M. Very fine. 2 pes
— 1853, Phila. and O. M. Very fine. 2 pes
— 1860 and 1861. Very fine. 2 pes
— 1362.  Very fine. d pes
— 1872 and I873. V. fine and uncirculated. 2 pes
— 1872, S within wreath. Very fine, rare.

— 1873. One proof, the other uncirculated. 2 pes

Tuareie Cexvs. 1862, Sharp, uncir.
— 1862,  Duplicate. Same condition.
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UNITED STATES AND COLONIAL COINS.

Cents. 1793. Wreath. Broad head, die slightly sprung
across face. Very good, scarce.

06 — 1794. Amiable face. Very good.

— 1794. Irregular milling. Good.

— 1795. Thick pl., lettered edge; rev., oNu CENT high.
Very good, scarce.

— 1796. Fillet head. Large date. Very good, scarce.

— 1798 over ’97. Small damage on edge, some nicks ; of
good color, fine, scarce.

— 1798. With perfect, even milling on border, as in the
cents of 1797. Some pin-point rust spots in field, not mar-
ring color, which is of beautiful light olive, obv. and rev.
Uncirculated ; very rare.

— 1798. Tall date, far from bust. Very good.

— 8 in date nearer bust. Die broken on edge, below L.
Pockmarked ; very good.

— 1802. Olive color., Very good specimen.

— 1808. Good, scarce.

— 1809. Date plain. Fair, scarce.

— 1812, Very good.

— 1817. 7 close to 1. Bright red ; uncirculated.

— 1817. Same variety and nearly as fine in condition.

— 1818. Connected stars. Reddish ; uncir.

— 1819. Mint lustre ; sharp, spots on bust, otherwise red,
uncirculated.

— 1819. Varieties in date ; reddish ; uncir. 2 pes

— 1820. Brown; sharp; very fine.

— 1821. Very good.

— 1822, Dark ; sharp ; very fine.

— 1823. About good ; scarce.

— 1824 over ’23. Very good.

— 1825. Very good.

— 1826. Nearly fine ; olive color.

— 1827. Very good.

— 1829. Very good.

—— 1832. Large lettering on rev. Fine.

— 1832. Olive color; very good.

— 1833. Olive color; nearly fine.

— 1834. Fine.
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UNITED STATES AND COLONIAL COINS.

Cents. 1835. Dark; fine.

— 1836. Perfect die; fine.

— 1837. Fine.

— 1838. Fine.

— 1839. Nearly fine; 40 head variety.

— 1845. Olive color. Uncirculated.

— 1845. Same condition as last.

— 1846. Dutch 6; dark, uncir.

— 1847. Olive color; very fine.

— 1847. Fine.

— 1856. Olive color ; uncirculated.

— 1857. Large date. Olive color; uneir.
Bronze Cents, 1863. About proof.

— 1864. Struck in brass or oroide ; uncir.
— 1877. Fine proof; rare.

4 pes

IHarr Cexts, 1802. Very cood for date; rarely found bet-
: | J D J

ter ; scarce.
— 1804. Stemless wreath. Very fine.
— 1807. Good.
— 1828. 13 stars. Unecireunlated.
— 1832. Olive color; very fine.
— 1833. Sharp; uncirculated.
— 1828, 1833, 1835. Fine and very fine.
— 1835. Nearly bright red ; uncirculated.
— 1851. Dull red; fine.
— 1854. Nearly red obv.; uncirculated.
— 1854. Olive; uncirculated.
— 1857. Golden olive ; uncirculated.

Two Cents Broxze. 1864. Bright red; uncir.

— 1865. Slightly spotted proof.

— 1867. Uncirculated.

— 1870. Spotted proof.

Five Cexts Nicken. 1866. Fine proot.

— 1868. Stars and rays. Uncirculated.

— 1869. Fine proof.

— 1871, 1878, 1883 (2). V. fine to proof.
Copper half Dollar, 1870. Proof.
Colonials. 1787. Fugio; sTATES UNITED.

5 pes

2 pes

4 pes

Fine.
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UNITED STATES AND COLONIAL COINS.

Nova Constellatio, 1783. U. S. in wreath. Olive color;
sharp, perfect impression. Uncireulated, very rare.

Nova Constellatio, 1785,  U. 8. in seript.  Very good.

Connecticut Cent, 1786. Crosby 5-B. V. fair.

Massachusetts Cent, 1788. Pl eracked. V. good.

Mark Newbie’s half Penny. St. Patrick banishing snakes ;
rev., King David playing the harp. Good.

New Jersey Cent, 1787. Large pl. V. good.

New York Cent. State arms supported by Liberty and Jus-
tice, (Ex)CELSIOR, 1787; rev., Indian holding bow and
tomahawk, (LIBER NATUS LIBE)RTATEM DEFENDO. Strong
drift-marks in planchet mar impression of parts of legends
in brackets ; the figure of Justice is also partly invisible,
otherwise fine. Extremely rare; the few perfect specimens
known command very high prices.

— Nova Eborac. Bust r.; rev., Lib. seated to right, virr.
T Liz. Good.

Head of George III; rev., Liberty seated, 1yMyMUNE COLUMBILA.
Fair for this rare coin; about as good as found.

Vermont Cent, 1786. Baby head type. Very good.

Bust of Washington; rev., shield, LIBERTY AND SECURITY.
Edge lettered, AN asyLun, ete.  [Fine.  20.

Feuchtwanger Cent, 1837. Uncirculated.

Small bust of Washington by Bale, WASHINGTON TEMPLR-
ANCE BENEVOLENT SOCIETY ; rev., WE SERVE, etc. Silver;
perfect. 14.

William Pitt. Bust l.; rev., THE MAN WHO HAVING SAVED
THE PARENT PLEADED WITH SUCCESS FOR HER CHILDREN.
Silver ; perfect. 26.

Benjamin Franklin. Bust r.; rev., beaver gnawing the foot
of an oak. 1776. Bronze; perfect. 25.

Busts of Washington and Franklin jugata; rev., as last.
Bronze, perfect. 25.

Same obv. as last; rev., eagle hovering over section of globe
inseribed uNiTED sTaTEs 1783. Bronze; perfect. 25.
Washington. Bust r.; rev., altar, coMyis. risicNED, cte.

1797. Bronze, thin pl. Fine proof. 20.

Same as last, but thick pl.; probably an impression fromn re-

touched or altered dies. Bronze; perfect. 26,



393
394
395
396
397
398
399
100
401
4022

NEW BRUNSWICK, CANADA. 23

2 Spain, half Dol., 1774; Wurtemburg, Gulden, 1851; Eng-

land, Shilling, 1892, V. good and fine. 3 pes

Half Dollars. 1862, S. 1. Very good.
— 1862. S. F. Good.
Quarter Dollars, 1844. O. Circulated.

— 1860. S. F. Considerably circulated ; scarce.

— 1865. S. . Much circulated ; very scarce. 2 pes
— 1869. N.F. Good; scarce.

— 1873. S.F. Very good; scarce.

— 1874 S. . Good ; scarce.

— 1878. S. F. Good; scarce. .

— 1878. S. F. Very fair. 2 pes

A SMALL COLLECTION FROM NEW BRUNSWICK, CANADA.

103
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417

War Meparn. Bust of Vietoria; rev., ~orTH wesT 1885
caNapa in wreath. Fine. 24

War Medal. Same obv.; rev., a sphynx, ecyer 1832. Bar,
ALEXANDRIA 117H guLy ; edge inscribed H. Blanz Barber,
H. M. S. Alexandra. Very fine. 24.

Bronze Medal. Sphynx and pyramids, ecypr 1882, Star-
shaped, bar. Fine.

Long-service Medal. Silver; bar, etc., missing. 24,

England. Anne. Half Crown, Edinburgh m. Fair.

— Anne. Shilling, 1711. Bold, very fine.

— George I. Shilling, 1723. South Sea Co. Good.
— George II. Shil. and 6d., 1758; Geo. III, 6d., 1787.
Fine. 3

— George IV. Lion Shilling, 1826. Very good.

— Victoria. India Rupee, 1862; Gothic I'lorin, 1877. Very
good. 2 pes

— Vietoria. IHalf Crown, 1887. Very fine.

Bremen. Peace Thaler, 1871. Extremely fine.

Railway from Mejia to Arequipa. Locomotive and view of
Andes, prcrrTADO 1868; vev., inser. Silver; v.f. 24,

Napoleon Bonaparte. Bust; rvev., Bellerophon, to whose
captain he survendered, July, 1815. Brouze; v. fine. 25.

Bust of Lincoln ; rev., hust of Garfield. Silver; fine, 18.



24 NEW BRUNSWICK, CANADA.

418 Canada. Various medals. Berlin Saengerfest ; Jean Bap-
tiste d’Ottawa; Queen’s Jubilee, 1887 ; Brant Memorial ;
Carnival d’Hiver, etc. Mostly w. m. and pierced ; dupl.
14 to 26. 13 pes

419 Miscellaneous medals. England, IFrance, U. S., Switzerland,
ete. V. fine; 2 pierced. Silver (1), cop., alum,, w. m.
and rubber. Mostly large. 14 pes

420 Bust r, pvx cvmsria; rev., bell in high relief, counter-
stamps at sides ; ex. 1746. Curious cast bronze medal, of
which I have not seen other specimens. 20.

421 Canada. Provincial copper coins and tokens. Interesting
lot, contains 2 Vexator Canadensis in poor condition,
Bouquet tokens, M. Gagnon & Cie., Gnaedinger, half
Penny 1814, with monog. in wreath; Robert Purves,
Blakley & Co., ete. Some extremely choice or scarce;
desirable. 34 pes

422 Nova Scotia and New Brunswick. Half Penny token. Jus-
tice seated; rev. suvccrss. Surface slightly corroded.
Sharp, very fine and rare.

423 TMalifax. W. L. White’s Farthing. Sharp, extremely fine,

rare.
424 Tlalifax Steamboat Co. Steamboat 1.; rev., FERRY TOKEN.
Original ; uncirculated. 2 pes
425 Same as last. 3 pes
426 Same as last. 4 pes
427 Same as last. b pes
428 Canada. Various copper coins and tokens. Average v. good
to fine. 65 pes
429 Canada. Varions; fair to good. 75 pes

430 Foreign copper coins. Includes Barbadoes, 1788; Java,
1799 ; Isle of Man; Engl. 2d, 1797 ; Papal, Malta, Orien-
tal, ete. Very desirable; average fine. 30 pes

431 Foreign copper Coins. Includes Bermuda, Queen Anne’s
Ifarthing (probably cast), Morocco, ete. Good to fine.

130 pes

432 Foreign copper Coins. Poor to good ; also brass medalets,
chiefly of England, Chinese, Jetons, and a few ancient.
About 40 pierced. 230 pes



PAPER MONEY OF CANADA. 25

133 Engl. half Penny and Farthing size tradesmen’s tokens ; in-

cludes Lady Godiva, ete. Average v. good. 31 pes
434 United States Cents, 1802, 1807, cte. ; half Cents, 1828, 1851.
Fair to fine. 26 pes
435 Colonials. Rosa Am. Penny ; Fugio, Conn. ; Bar Cent, orig-
inal, plugged, ete. PPoor to good ; scarce. O pes
436 Jacksonian tokens. Politicals, Copperheads, etc. Average
v. good. 33 pes

COLLECTION OF PAPER MONEY OF CANADA.

The following collection of Canadian Paper Money is the result of
many years” ardent collecting.  Paper money in Canada began with the
French era, the earliest issue being that for the French and Indian War
of 1690, in which Massachusetts participated and responded by a sim-
ilar issue.  DBoth Governments redeemed the issue in full, and hence
specimens of either, as well as that of similar subsequent issues, are
practically unobtainable, and have never, to our knowledge, been offered
at sales.  If we exelude Law’s South Sea Bubble Money of 1720, which
no doubt civeulated in Canada also, the carliest French-Canadian issue
in this collection is a specimen of 1730. Those issued for the War of
1755-60, in which the American Colonies played so considerable a part,
are ol a much larger size, and their interest is increased from the fact
that they bear the signatures of parties who were prominent in that war,
and who were subsequently punished for their lack of success and for
having issued an excessive number of these notes, by sentences of from
15 years to a lifetime in the Bastile of France.

Coming to the English domination we have the carliest known paper
money issued by Iinglish merchants in Canada, of which very few speci-
mens now exist, followed by a very remarkable issue of Rebellion
money of 1857. The Rebellion of Canada was a persistent effort made
by the French Canadians to ameliorate their political condition, and to
renew political ties with their mother-country France.

Papineau, Nelson, Brown, MacKenzie and others headed the revolt;
specie payments were suspended, and hence the merchants and banks
resorted to paper, which to their eredit be it said, was redeemed in most
instances in full and its rarity is well known. Quite a large number of
the notes issued and signed by the leader of the Rebellion, Walford
Nelson, are among the collection. It will also be noticed that there is
quite a number of Bank and City issues. In most cases these are
believed to be redeemable; even in case of defunct Banks, many re-
deemed their notes, if not in full, in a certain percentage. The Canada



26 PALPER MONEY 01 CANADA.

Bank-notes of i790 are the only cvidences now remaining of this, the
oldest Bank in Canada.  The earliest issues of the Bank of Montreal
(still in existence, and now one of the most important Banks of the
world) are in the collection in bemitiful condition. In fact as a whole,
it would be impossible at the present day to get together so many
interesting and valuable specimens of the former paper issues of
Canada.

7 John Law’s Bank, Paris. 1720. 100 Livres. The South
Sea Bubble or Mississippi Co. Fiue, scarce.

438 Same. 50 Livres. Iine, scarce.

439 Same. 10 Livres. Fine, scarce.

440 10 Livres. Duplicate of last. Kine.

441 Nouvelle France or Canada. Card money for 12 Livres.
1730. Two royal stamps, signatures of the Governor-
General Beauharnois, Intendant Hocquart and Comptroller
Varin. On the back is the fol. certificate : “ Monnaic de
carte Canadienne donnée par Mr. Ss. E. Bois, curé de
Maskinongé, 1855.” See Zay & Sandham for illustrations
of this excessively rare currency. [Fine.

442 Card money for 30 Sols, issued 17567. Two stamps signed
by Devilliers, also with initial letters V and B for Gov.-
Gen. Vaudreuil and Intendant Bigot. Fine, also of ex-
treme rarity.

443 Colonies. 20 Sols. Quebeec, Nov. 1, 1754. Of extreme
rarity ; condition poor, still about complete.

4144 Colonies. 20 Sols. Quebee, Jan. 1, 1757. Of extreme
rarity ; condition fair, complete.

445 Colonies. G Livres. Montreal, Dec. 8, 1759. Nearly per-
fect and of extreme rarity. The interest of this note is
enhanced by its issue from Montreal, to which place the
government removed after the capture of Quebec by
Wolfe,.Sept., 1759.

116 Canada Bank. 5 Shillings. Montreal, 1792. Thick water-
marked paper, very fine. The issue of this bank was un-
known to collectors until the discovery of 6 of these notes
some years ago.

447 5 Shillings, duplicate of last. Very fine.

448 Canada Bank. Larger note. Moutreal, 179-. Blank bill

on water-marked paper ; the only one discovered.

.
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449 Army Bill.  $1.00. Quebec, March, 1814, Issued in pay-
ment for expenses connected with the war with the United
States, signed by C. Denechan for the Commander of the
[Forces.  Of extreme rarity ; in rather poor condition.

450 Agricultural Bank, Toronto. $1.00, 1835; $5.00, 1836.

Both imperfect at ends ; rare. 2 notes
451 Archambault. 15 Pence or 30 Sous. I’ Assomption, 8 Juillet,
I837. Very good ; rare rebellion money. 3 notes

452 Bell, W. & J. 15 Pence or } Dol. Perth, Aug., 1837; 30
Pence or § Dol., Sept. 1 and Tth, 1837. Very fair and

good. Rare rebellion money. 3 notes
453 Same. 15 and 30 Pence. Blank bills; v. fine. 2 notes
454 Same. 74 and 12 Pence; the latter with view of Bell’s store
at one end. Blank notes ; perfect. 2 notes

455 Boucherville, La Banque de. Piastre or $1.00. Blank bill,
very fine. Rebellion money.

456 Batten, Geo., 3 Pence. Bytown, Aug. 10, 1837; March 12,
1838.  Rebellion money ; good, rare. 2 notes

457 Bank of Brantford. $2.00. 1859. Fine.

458 Bowman, Charles & Co., Bowmanville. Blank bills for 74
Pence. Rebellion money. Very fine. 2 notes

459 Bank of Canada, Montreal. $1.00. Sept. 1, 1818. Good;
very rare. This bank was subsequently amalgamated with
the Bank of Montreal, and its notes are still redeemable by
the latter.

460 Same. $1.00. March 6, 1819. Good.

461 Same. $1.00. Aug. 1, 1819. Very poor.

462 Bank of Upper Canada, Kingston. $10.00. May 1, 1819.
With vignette view of Kingston. Mended, and one cor-
ner missing ; very rare.

463 Same. 83, 2, 1. Jan. 1, 1820. Good to fine ; rare. 3 notes

464 Same. $1.00, duplicate. Good and fine. 4 notes

465 Commercial Bank, Fort Ervie, U. C. $1.00. Jan. 10, 1337.
Ifair ; a little damaged ; rare rebellion issue.

466 Chippewa Exch. Co. of Chippewa. $5.00. June 2, 1837.
Damaged and in very poor condition. Extremely rare
rebellion money.

467 Cadieux, J. B. La Pointe aux Trembles, 20 Juin, 1837. 3
Franes, 30, 24, 15, 12, 6 Sols. Complete set rebellion
money ; perfect. 6 notes
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Same.  Another set 3 perfect.
Same. Another set; v. fine.
Duplicates. 8 Francs, 30 Sols (2), 24 Sols (2). Perfect.
5 notes

Same. Unsigned set. 6 pes

2 Clément, Jean B. Riviere du Chaine, 1837. 50 Cents, 15,

10 Pence. Perfect; rare rebellion money. 3 notes
Champlain & St. Lawrence Railroad. 2sh. 6d.; 15d.; T4d.
Montreal, Aug. 1, 1837. Rebellion series, unsevered and
unsigned. Perfect; very rarve. 3 pes
Same. Another set, one sig. erased, severed. Perfect. 3 notes
Cuvillier & Sons, Montreal. 30, 15, 12 and 6d., July 10,
1837. $5.00, 2.00, 1.00, Jan. 2, 1838. Very fine; rare
rebellion money. 7 notes

Same. §1.00 (2), 15 Pence. Unsigned. Very fine. 3 notes
Colonial Bank of Canada, Toronto. $10.00, April 4, 1859
$4, 3, 2, 1, May 4, 1859. Very fine. 5 notes
Same. $4 (2), 3, 2, 1, May 4th and later. Very good to
very fine. 5 notes
Bank of Clifton, Ont. $5.00, 3.00, 1.00 (2), 1859. Dupl. 1
fine ; others crisp, new. 4 notes
Same. $5.00, 3.00 (2), 1.00. All stamped “Ottawa, I1.”
Crisp, new. . 4 notes

Same. $5.00, 2.00, Sept. 1, 1861. Red and black. Fine.
2 notes

Province of Canada. Ottawa, Oct. 1, 1866. §5.00, green.
back, PAYABLE AT HaLiFAX. Nearly fine; very rare.

$5.00. Duplicate of last. Good ; very rare.

Dominion of Canada. Ottawa, July 1, 1870. $2.00, 1.00,
green notes, PAYABLE AT HALIFAX. Very good ; extremely

rare. 2 notes
Same. 25 Cents, March 1, 1870. Crisp, new. 4 notes

Same. 25 Cents, March 1, 1870. A. B. Good and fine.
5 notes

Same. $1.00, June 1, 1878. No. 000,001. Payable at To-
ronto. Fine, valuable bill to a collector.

Dobie & Badgley. Montreal, May 1, 1790. 6 Livres. Ear-
liest paper money under British rule in Canada. Very fine
and extremely rare.
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Same. 1 Ecu. V. fine, extremely rare.

Same. 30 Sols. V. fine, extremely rare.

Same. 15 Sols. V. fine, extremely rare.

Desmarets, Elie. Riviere du Loup, 21 Oct., 1837. 15 Sous.
Very good. Rebellion money ; extremely rare.

Etier & Uneau. St. Lin, Aug. 2, 1837. 12 Sous. Rebellion
money. V. good, extremely rare.

Exchange Bank of Toronto. $1.00. May 1, 1855. Good,
unsigned.

FFarmers’ Joint Stock Bank, Toronto. $1.00, Feb. 1, 1849
(2), fair; also $10.00, undated and unsigned; value in
French, English and German. New. 3 notes

6 Gore Bank, Hamilton. %50, 20, 10. Blank bills; very fine,

scarce. 3 notes
Henry’s Bank, Laprairie, June, 1837. $10, 5, 2, 1; 50, 25
Cents, complete ; the $10 and 5 are believed to be unique.

Rebellion money ; good to very fine. 6 notes
Same. $2, 1, 50, 25 Cents. Good, rare. 4 notes
Same. Half (2), quarter Dollars (3). Fair to good, rare.

5 notes

Hart’s Bank, Three Rivers, 1833. $3.00, 1.00, 40 Sous.
Rebellion issue; good to fine (corner of $1 missing).
Probably unique. 3 notes

Herbert, Jean B. & Antoine. Nicolet, 4 Nov., 1837. 1 Ecu.
Rebellion issue ; v. good and rare.

TTudson Bay Co. York IFactory Shilling, 1870. Large note.
Good, very rare,

International Bank, Toronto. $5, 2, 1 (3 vars.), Sept. 15,
1858. Very good to new. 5 notes

Same. $5, 2, 1. Good to v. fine. 3 notes

Joliett, B. St. Paul de Lavaltrie, Nov. 20, 1838. 1 Eecu, 30,
12 Sous. Rebellion issue ; v. fine, and extremely rare.

3 notes

Landry, Louis, Bécancourt, 1837. 30 Sous. Rebellion issue ;
believed unique ; piece, about L note, gone.

Bank of Lower Canada, Quebee. $5, 1. Blank bills ; erisp,
new. 2 notes

Montreal Bank. £5.00, A, Mareh 1, 1819.  Fine, extremely
rare.
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Same. $1.00, B. b. July 7, 1821. Fine, extremely rare.

Same. $5.00. Oct. 2, 1821, C. Entirely different design
from preceding $5. Iine, extremely rare.

Bank of Montreal, Quebec. $1.00, No. 00,010. Jan. [, 1819,
Very good, scarce.

Bank of Montreal, Montreal. 25 Shil. May, 1852. Com-
plete, but weak in color. Very rare.

Molson, John. July 20, 1837. 2sh. Gd. Rebellion money ;
good for issue; believed unique.

Same. 2sh. 6d. and 15d. Different design; new, unsigned,
unsevered ; believed unique. 2 notes

Mechanics’ Bank, St. John’s, L. C. $1.00. Nov. 20, 1837,
Rebellion money ; somewhat damaged, but complete. Very
rare.

Mechanics’ Bank, Montreal. $£5.00. June 1, 1837. Rebel-
lion money ; very good, extremely rare.

Morrison, William Berthier. Nov. 4, 1837. 30 Sous. Re-
bellion issue ; good, very rare.

Masson, E. & D. Beaubarnois. Aug. 30, 1837. 1 Kecu.
Rebellion money ; fair, extremely rare.

Mathe, E. St. Anne de la Parade. Jan. 18, 1838. 2sh. Gd.
Rebellion money ; fine, extremely rare.

Same. Six Pence. Fine, but damaged on upper edge.
Extremely rare. -
Municipal Council of the Midland District, Kingston. $1.00.
Jan., 1860. Interest bill, supposedly still redeemable.

Damaged at ends ; fair.

Same. £5. Jan. 2, 1860. Bill supposedly still payable with
interest to time of maturity. Good; no doubt very rare.

Nova Scotia. Halifax, N. S. 5sh., 1820. Signature cut off,
hence redeemed. Fine, very rare.

Halifax, Nova Scotia. Treasury note for $2.00, believed to
be still redeemable. Poor condition, still complete and
clean. Very rare.

Halifax Banking Co., Halifax. 1826. £1 10. Badly used ;
supposedly still redeemable.

New Brunswick. Charlotte Co. Bank, St. Andrew’s. 5 Shil-
lings. Sept. 12, 1833. Very fair, complete; extremely
rare, if not unique.
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Nelson, Wid. & Co., St. Denis.  1837. 60, 30 (vars.), 15, 10
Sous ; value at left end.  Very good, rare series. 5 notes
Same. 60 (2), 30 Sous (3). Fair and good. 5 notes
Same. 60, 30, 10 Sous; ornament instead of value at left.
Fine. 3 notes
Duplicates of last. V. good. 3 notes
Same. G0 and 30 Sous; addition of steamboat above orna-
ment to left. V. good and fine. 2 notes
Duplicates. 60 (3) and 30 (5) Sous. Average v. good.
8 notes
Province of Nova Scotia. £1. June 1, 1854. Fine; said to
he still redeemable.
Same. $5.00. Aug. 1, 1866. Fair; very rare.
Plante, Frangois, Laprairie. Sept. 1, 1837. 3 Francs, 1

Ecu, 60 Sous, 2sh. 6d., 30d., all of which equivalents
appear on this bill. Unsigned, crisp, new. Rare rebellion
issue.

Plante, Frangois, St. Charles. 15 Sous. Fine, unsigned ;
rare rebellion money.

7 Pratt, A. J., Trois Rivieres. 12 Sous. Sept., 1837. Poor

and damaged ; rare rebellion issue.

Police Board of Cobourg. 10 Shil. Deec., 1848. Very good.
Sign. cancelled ; extremely rare.

Same. 5 Shil. Crisp, new ; sign. cancelled.

[.a Banque du Peuple, Montreal. $1.00. March 1, 1850.
V. good ; said to be redeemable ; rare.

Provincial Bank of Canada, Stanstead. $5.00. April 1,
1856. Fair; said to be redeemable.

Bank of Prince Edward Island, Charlottetown. $20, 10.

Jan, 1, 1872. Crisp, new. 2 notes
§20, 10. Duplicates of last. Crisp, new. 2 notes
$20, 10. Same condition. 2 notes

Banque de Quebec. 12 Sous, or 6d. June 1, 1837. One of
the rarest rebellion issues; unfortunately poor, though
nearly complete.

Smith, David, Port ITope. 15 Pence, 183-. Rebellion issue.
Fine, very rare.

City of Toronto. $2.00. Nov. 27, 1843. Good; corner
torn; very rare; said to be still redeemable.
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548 Same. $1.00. Oct. 28, 1849. Poor; supposedly still re-
deemable. Very rarve.

549 Bank of Toronto. $1.00. July 2, 1859. Good; redeem-
able. Very rare.

550 Union Bank, Montreal. $3.00. Oect. 3, 1836. Very fine.

551 Bank of Western Canada, Clifton, U. C. $2.00, 1.00 (2).

Sept. 20, 1859. Very good ; scarce. 3 notes
552 Westmoreland Bank, Moncton, N. B. 8§85, 2, 1. Aug. 1,
1861. Very fine ; rare. 3 notes
553 Duplicates of last. Same condition. 3 notes
554 Another set. Same condition. 3 notes
555 Zimmerman Bank, Elgin. $5.00. Aug. 7, 1856. Crisp, new;
rare.
556 Gagnon & Co. Ads, ete. Fine. 15 notes
557 France. Assignats, 50, 25, 10, 5 Livres; also, 50, 25, 15, 10
Sols. Average v. fine. 11 notes

558 Old Newspapers. New England Weekly, April 8, 1728;
Boston Gazette, March 12, 1770; N. Y. Morning Post,
Sept. 7, 1783 ; Ulster Co. Gazette, Jan. 4, 1800 ; Herald of
Liberty, Phila., Feb. 5, 1813. All in fine condition ; one or
two may be reprints. 5 pes

559 U~itep StaTtes. Fractional Currency. 3 Cents, dark cur-
tain. Crisp, new.

560 — 25 Cents. Bust of Washington in gold oval ; rev., large
25 in gold outline, otherwise blank. Perfect, crisp, new ;
of high rarity.

561 — 50 Cents. Ieavy gold oval in blank field; rev., 50 on
shield, also a large gold 50 in outline, inverted ; gold nos.
at corner. Crisp, new ; very rare.

562 — 50 Cents. Small bust of Washington in centre without
gold ring, iNaToN in large gold letters across face; rev.,
blank. Crisp, new ; of excessive rarity.

563 — 10 Cents. Heavy gold oval in blank field ; rev., 10 on
shield and large gold 10 in outline, gold nos. at angles.
Crisp, new ; extremely rarve.

564 — 50 Cents. Justice, reclining against shield in centre, holds

sword and secale, wirry at each end; rev., blank except

large gold 50 in outline, s 2 6 4 in angles. On parch-
ment paper ; crisp, new ; of excessive rarity, if not unique.
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565 Unrren Stares Cenrs. 1794, 1797, 1798, 1800-03, 05, 07,
10, and about all subsequent dates to sm. date, 1857. Die-
varicties ; excellent lot for selections. Average very good.

136 pes

566 Half Cents. 1804 (2), 1809, 1828 (12 and 13 stars), 1829,
1834 (2), 1835, 1853 and 1854. Average very good. 12 pes

567 Colonials. Connecticut, Nova Eborac, Washington double-

head Cent. Fair to v. good. 4 pes
208 Jacksonian Tokens, Store Cards, Copperheads, ete. Average
fine. 27 pes

569 Canada. Bouquet Series ; some scarce ; average fine. 14 pes
570 Canada. Various; includes Wellington and other scarce
issues ; generally in fine condition. 88 pes
571 New Brunswick Cents, 1861 (2); Nova Scotia Cents, 1861
(2) ; Half Cents, 1861 (8). Mostly bright red. 12 pes
572 Foreign Copper Coins. Very desirable lot, comprises Geo.
IIT 2d.; Victoria model Penny, nicked centre ; Sierra Leone
Cent ; Guernsey, Brazil, Portugal, Russia, Jap. Tempos,
also a few China. Many large, v. good and fine. 160 pes
573 Foreign Copper Coins. Balance of collection. Poor or
pierced. 102 pes
574 Japan. Silver Itzebue, oblong, square. Sharp, uncir.
575 England. Victoria. Gothic Florin, 1853. Fine.
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